
REGISTRO GENERALE N. 673 del 07/06/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 673 del 07/06/2023 

DETERMINAZIONE N. 150 DEL 07/06/2023 
PROPOSTA N. 787 del 30/05/2023 

 
OGGETTO: SERVIZI TECNICI CONNESSI AI LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO 

VIABILITA’ IN C.DA STELLA” - CUP J37H20001660002 - LIQUIDAZIONE ING. 

PETACCIA FRANCESCO CIG  Z86305AB6E - IMPEGNO DI SPESA CIG Z152E0CC65 

 
PREMESSO CHE: 

- Con Decreto Sindacale n.13 del 16.05.2023, prot. 14429, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone 
Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;  

- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° 
del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

- Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio 
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo; 

- Con delibera di Giunta Comunale n.36 del 10.03.2022, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle 
risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2023-25; 

- Con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 15.03.2023 è approvato il Piano Esecutivo di Gestione e 
Piano degli Obiettivi di Performance 2023/2025; 

 
DATO ATTO CHE: 

− Con nota protocollo n.247 del 07.01.2020 la Regione Abruzzo ha comunicato a questo Ente che, ai 
sensi dell’art. 1, comma 1028, della L. 30.12.2018 n.145, con Decreto del 27.02.2019 il Presidente del 
Consiglio dei Ministri aveva stanziato le risorse finanziarie per i danni eccezionali verificatisi a seguito 
degli eventi meteorologici nella Regione Abruzzo nella seconda decade di Gennaio 2017 (OCDPC 
441/2017);  

− Con nota protocollo n.9033 del 06.05.2020 la Regione Abruzzo ha trasmesso a questo Ente la 
convenzione per “l’affidamento delle funzioni di soggetto attuatore” relativamente all’intervento 
denominato “Messa in sicurezza e ripristino viabilità C.da Stella”; 

− In data 14.05.2020 è stata caricata sulla piattaforma dedicata della Regione Abruzzo la convenzione 
sottoscritta dal legale rappresentante dell’Ente recante le modalità attuative relative al finanziamento 
concesso al Comune per l’esecuzione dei citati lavori; 

− Con delibera di Consiglio Comunale n.13 del 19.05.2020 è stata approvata la modifica al programma 
OO.PP. 2019/2021 dove è stata inserita l’opera denominata “Messa in sicurezza e ripristino viabilità 
C.da Stella” dell’importo complessivo di € 225.000,00 finanziata con fondi a carico della Regione 
Abruzzo; 

− Con delibera di Giunta Comunale n.85 del 03.07.2020 è stata approvata la variazione al bilancio 
2020/2022 dove è stato ricompreso l’intervento di “Messa in sicurezza e ripristino viabilità C.da Stella - 
Ordinanza 441/2017 cap. spesa 2834 - Contributo Regionale” per l’importo complessivo di € 225.000,00; 

− Con determina n.110 del 25.08.2020, Reg. Gen. n.819 del 27.08.2020, l’Ing. Jr. Giuseppe Eusani - 
P.IVA 01844390664 - è stato incaricato per la progettazione definitiva ed esecutiva, Rilievi, C.S.P., 
Direzione Lavori, Misura e Contabilità, C.S.E., nonché redazione C.R.E. dei lavori di “Messa in sicurezza 
e ripristino viabilità C.da Stella”; 

− Con delibera di Giunta Comunale n. 97 del 04.09.2020 è stato approvato il progetto definitivo ed 
esecutivo dell’importo complessivo di €  225.000,00; 

− Con determinazione n.126 del 24.09.2020, Reg. Gen. n. 957 del 25.09.2020, i lavori sono stati affidati 
alla soc. “Strade e Ambiente S.r.l.” - P.IVA 0218974069 – per l’importo di € 147.802,42 oltre € 6.500,00 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 673 del 07/06/2023 

per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, per complessivi € 154.302,42, oltre Iva per legge, con il 
ribasso del 9,75%; 

− Con rep.764, prot.20371 del 29.09.2020, è stato sottoscritto Contratto di Appalto; 

− Con determina n.16 del 05.02.2021, Reg. gen. n.96 del 05/02/2021 è affidato all’Ing. Francesco Petaccia, 

P.IVA 01665710685 l’incarico per il collaudo statico delle opere strutturali dei lavori di “Messa in 
sicurezza e ripristino viabilità C.da Stella; 

− Con verbale del 18.02.2021 è intervenuta la consegna dei lavori; 

− Con deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 22.09.2021 è approvata la perizia di variante tecnica e 
suppletiva dei lavori di “Messa in sicurezza e ripristino viabilità C.da Stella”, dell’importo complessivo di € 
251.500,00 finanziato per € 225.000,00 con fondi a carico della Regione Abruzzo e per € 26.500,00 con 
fondi di bilancio comunale, giusta DGC n. 308 del 13.04.2021, avente il seguente quadro economico: 

Lavori a misura         €  203.854,15 
Ribasso (9,75%)       -€  19.875,78 
Lavori al netto del ribasso      € 183.978,37 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso    €     7.869,18 
Totale importo lavori ed oneri      € 191.847,55 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
Iva per lavori in appalto (10%)      €    19.184,76 
Spese tecniche per Progettazione     €      9.552,00 
Spese tecniche per Direzione e contabilità lavori    €      8.497,50 
Spese per Coordinamento sicurezza in fase di progett. ed esec.  €      5.509,50 
Cassa previdenziale per spese tecniche  (4%)    €         942,36 
Iva per spese tecniche e cassa previdenziale (22%)   €      5.390,30 
Per fondo di cui all’art.113 del D.Lgs.50/2016    €      3.069,56 
Relazione geologica       €         777,50 
Cassa Previdenziale per incarico geologo (2%)    €           15,55 
Iva per incarico geologo e cassa previdenziale (22%)   €         174,47 
Per indagini e prove geotecniche     €      2.000,00 
Iva per indagini e prove geologiche (22%)    €         440,00 
Spese per collaudo statico      €      1.138,26 
Oneri previdenziali (4%) spese per collaudo statico   €            45,53 
Iva (22%) e cassa previdenziale spese per collaudo statico  €         260,43 
Per lavori in economia       €      1.545,92 
Iva (22%) per lavori in economia     €         340,10 
Per imprevisti         €         543,71 
Spese per Anac       €         225,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     €    59.652,45 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO     €  251.500,00 

 

− Con Determina n. 233 del 25.10.2021, R.G. n. 935 del 25.10.2021 è stata impegnata la somma di € 
37.545,13, oltre iva per complessivi € 41.299,64, in favore della soc. Strade e Ambiente S.r.l. - P.IVA 
02189740695; 

− In data 08.02.2022 è sottoscritto l’Atto aggiuntivo, Rep n. 774; 

− Con Verbale del 28.02.2022 redatto dal D.L. è stata certificata l’Ultimazione dei Lavori; 

− Con delibera di G.C. n. 82 del 12.05.2022 è stata approvata la Perizia di assestamento finale dei lavori 
di “Messa in sicurezza e ripristino viabilità C.da Stella”; 

− Con nota prot.13860 del 13.05.2022 è stata attestata l’avvenuta pubblicazione all’albo dell’Avviso ai 
creditori; 

− Con determina n.126 del 07.06.2022, RG 513 del 07.06.2022, sono stati approvati gli atti tecnici e 
contabili relativi al 1° S.A.L. depositati dall’ Ing. Jr Giuseppe Eusani, con nota prot. 11241 del 
07.04.2022, integrata e sostituta con note prot. 11987 del 27.04.2022 e in ultimo prot. 12857 del 
05.05.2022 e liquidato alla Soc.  Strade e Ambiente S.r.l. - P.IVA 02189740695 l’importo di € € 
153.326,49, oltre iva per complessivi €168.659,14 ; 

− Con nota prot.29246 del 25.10.2022 l’ing. Petaccia Francesco ha trasmesso a questo Comune il 
Collaudo statico depositato presso il Genio Civile di Pescara in data 14.10.2022, giusto prot. 
0426331/22; 

− Con Determina n.75 del 14.03.2023, Reg. Gen. n.298 del 15.03.2023 è stato dichiarato ammissibile il 
Certificato di Regolare Esecuzione redatto dall’Ing. Jr Giuseppe Eusani e trasmesso dal medesimo con 
nota prot.429  del 09.01.2023 dei lavori di “Messa in sicurezza Via del Feudo”, come da verbale di 
conferma del RUP in data 13.03.2023, il quale: 

o Certifica la Regolare Esecuzione dei lavori; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 673 del 07/06/2023 

o Dichiara il credito dell’Appaltatore pari ad € 38.423,09 per lavori oltre IVA 10%; 

 
 
PRESO ATTO CHE: 

− Con nota prot.29246 del 25.10.2022 l’ing. Petaccia Francesco ha trasmesso a questo Comune il 
Collaudo statico depositato presso il Genio Civile di Pescara in data 14.10.2022, giusto prot. 
0426331/22; 

− Per la prestazione effettuata l’ing. Petaccia Francesco- P.IVA 01665710685 ha emesso fattura n. 

001/2023_FE del 18.05.2023 dell’importo di € 1138,26 oltre oneri previdenziali ed iva esente, 
documentazione in atti, per complessivi € 1.185,79, assunta al protocollo dell’ente al n. 14837  del 
19.05.2023; 

− Con determina n.110 del 25.08.2020, Reg. Gen. n.819 del 27.08.2020, l’Ing. Jr. Giuseppe Eusani - 
P.IVA 01844390664 - è stato incaricato per la progettazione definitiva ed esecutiva, Rilievi, C.S.P., 
Direzione Lavori, Misura e Contabilità, C.S.E., nonché redazione C.R.E. dei lavori di “Messa in sicurezza 
e ripristino viabilità C.da Stella” per l' importo dell' onorario di € 20.838,81, oltre IVA e oneri previdenziali 
per complessivi € 26.440,28; 

− occorre procedere con un ulteriore impegno in favore dell’Ing. Jr. Giuseppe Eusani - P.IVA 01844390664 
della somma di € 1083,21; 

 
RITENUTO di: 

− dover liquidare all’ing. Petaccia Francesco- P.IVA 01665710685 – l’importo di € 1.138,26 oltre oneri 
previdenziali ed iva esente per complessivi € 1.185,79, secondo le modalità e su conto corrente riportati 
nella fattura n.  001/2023 del 18.05.2023, assunta al protocollo dell’ente al n. 14837 del 19.05.2023; 

− di dover impegnare in favore dell’Ing. Jr. Giuseppe Eusani - P.IVA 01844390664 della somma di € 
1.083,21 per la progettazione e la D.L. delle opere di variante approvate con DGC n. 107 del 
22.09.2021; 

 
TENUTO CONTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede:  

− per € 225.000,00 con fondi a carico della Regione Abruzzo in bilancio a valere sul cap. 2834/10/2020; 

− per € 26.500,00 con propri di bilancio a valere sul cap. 2834/9/2021, giusta DGC n. 308 del 13.04.2021; 
 
VISTO il documento rilasciato da Inarcassa, prot.14969 del 22.052023, dal quale risulta la regolarità 
contributiva del professionista; 
 
RILEVATO che:  

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza; 

- Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato; 

- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

 
PRESO ATTO che: 
- Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 alla procedura di che trattasi sono 

stati acquisiti il codice CIG  Z86305AB6E relativo all’affidamento all’Ing. Francesco Petaccia ed il codice  
CIG Z152E0CC65 relativo all’affidamento all’Ing. Jr. Giuseppe Eusani; 

- il Responsabile del Procedimento  è l’arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone; 
 
DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria; 
 
VISTI: 

− La Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

− Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

− Il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nel testo in vigore; 

− Il D.L.vo 267/2000; 

− Il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e servizi; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 673 del 07/06/2023 

− Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

PER I SERVIZI TECNICI CONNESSI AI LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO VIABILITA’ 
IN C.DA STELLA” DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 251.500,00 CUP J37H20001660002 - ING. 
PETACCIA FRANCESCO - CIG  Z86305AB6E - E ING. JR. EUSANI GIUSEPPE - CIG Z152E0CC65 - 
 
1) CHE le premesse e considerazioni sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) DI LIQUIDARE all’ing. Petaccia Francesco- P.IVA 01665710685 – la somma di € 1.138,26 oltre oneri 
previdenziali ed iva esente, per complessivi € 1.185,79, per la prestazione effettuata, giusto Collaudo 
statico depositato presso il Genio Civile di Pescara in data 14.10.2022, giusto prot. 0426331/22, e 
trasmesso dal medesimo a questo Comune con nota prot.29246 del 25.10.2022, secondo le modalità e 
su conto corrente riportati nella fattura n.  001/2023 del 18.05.2023, assunta al protocollo dell’ente al n. 
14837 del 19.05.2023, a valere sul cap. 2834/10/2020; 

  
3) DI IMPEGNARE  in favore dell’Ing. Jr. Giuseppe Eusani - P.IVA 01844390664 della somma di € 

1.083,21 per la progettazione e la D.L. delle opere di variante approvate con DGC n. 107 del 
22.09.2021,  a valere sul cap. 2834/10/2020; 

 
4) DI DARE ATTO altresì che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. è l’Arch. Carbone Vincenza Cinzia Nicoletta; 
 
5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita 

sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 
 
6) DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 

PESCARA nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 
gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di 
esso. 
 

7) DI TRASMETTERE la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza: 
a. al Responsabile ufficio ragioneria per quanto di competenza; 
b. al Responsabile ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale.  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 787 del 30/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA 

NICOLETTA in data 07/06/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 787 del 30/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2023 173 1 77 PETACCIA FRANCESCO 1.138,26 
2023 174 1 77 PETACCIA FRANCESCO 47,53 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 07/06/2023. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 673 del 07/06/2023 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 992 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  CARBONE VINCENZA 

CINZIA NICOLETTA attesta che in data 07/06/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio 

della Determinazione N.ro 673 del 07/06/2023 con oggetto: 

SERVIZI TECNICI CONNESSI AI LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO VIABILITA’ 

IN C.DA STELLA” - CUP J37H20001660002 - LIQUIDAZIONE ING. PETACCIA FRANCESCO CIG  

Z86305AB6E - IMPEGNO DI SPESA CIG Z152E0CC65 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 

07/06/2023.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


